
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Маркино

Сосновоборского района Пензенской области

(МБОУ СОШ с.Маркино)

ПРИКАЗ

02.11.2023                                                                                                                               № 120

с. Маркино

О внесении изменений в приказ № 104-А от 11.09.2023 г.

«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников

МБОУ СОШ с.Маркино»

На основании Постановления Администрации Сосновоборского района

Пензенской области № 642 от 02.11.2023 г. «О внесении изменений в Положение о

системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций

Сосновоборского района Пензенской области, утвержденное постановлением

администрации Сосновоборского района Пензенской области от 11.09.2023 № 516-

пП»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников МБОУ СОШ с. 
Маркино (далее - Положение), утвержденное приказом № 104-А от 
11.09.2023 г., следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 2.11 в разделе 2 "Порядок расчета заработной платы
работников образовательной организации" Положения изложить в следующей редакции:

«Должностной оклад руководителя образовательной организации
устанавливается в зависимости от группы по оплате труда руководителей
в следующих размерах:

Группа по оплате труда

руководителей

Размер должностного оклада

руководителя учреждения

(рублей в месяц)

1 2

1 67921

2 63463

3 59240

4 55487

5 51851

6 48448

7 45281

8 42348

9 39569



10 36972

11 34546

1.2. Приложение № 1 Оклады (ставки) по профессиональной

квалификационной группе должностей педагогических работников (в соответствии

с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации "Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников образования"от 05.05.2008 № 216н) к Положению

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу

1.3. Приложение № 2 Оклады прочих работников образовательной

организации из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала по

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий

рабочих (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий

рабочих» (с последующими изменениями)) к Положению изложить в новой

редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.4. Приложение № 4 Перечень ежемесячных стимулирующих выплат

обязательного (постоянного) характера по профессиональной квалификационной

группе должностей педагогических работников к Положению изложить в новой

редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

1.6. Приложение № 6 Перечень выплат за работу, не входящую в круг

основных обязанностей, работникам по профессиональной квалификационной

группе должностей педагогических работников образовательной организации к

Положению изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему

приказу;

1.7. В абзаце восьмом пункта 1 Приложения 7 "Порядок и условия почасовой

оплаты труда» слова «(с учетом повышающих коэффициентов предусмотренных в

зависимости от имеющегося уровня образования, стажа педагогической работы,

квалификационной категории, присвоенной по результатам аттестации, а также с

учетом специфики работы в образовательной организации (классах, группах) в

зависимости от их типов или видов)» изложить в следующей редакции «(с учетом

повышающих коэффициентов за специфику работы в образовательной организации

(классах, группах) и выплат стимулирующего характера носящие обязательный

(постоянный) характер».

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.10.2023.

Директор школы:  Л.В.Назарова

consultantplus://offline/ref=79AA356D5250A6FF136D551FAA7AABEB34BBF4843A64ED3C018133607DCD0A781F5205D677C1E065B2F782AF53LEv1O


Приложение № 1 к приказу 

МБОУ СОШ с.Маркино

№ 120 от 02.11.2023 г.

Приложение N 1 к Положению о 

системе оплаты труда работников 

МБОУ СОШ с. Маркин

Оклады (ставки) по профессиональной

квалификационной группе должностей педагогических работников (в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации "Об утверждении профессиональных

квалификационных групп должностей работников образования"

от 05.05.2008 № 216н)

Квалификационный

уровень

Наименование должностей по

квалификационным уровням

Рекомендуемый размер

оклада (ставки)

педагогических

работников (рублей)

1 2 3

2 квалификационный

уровень

педагог дополнительного

образования

12122

4 квалификационный

уровень

учитель 12740

советник директора

по воспитанию

и взаимодействию

с детскими общественными

объединениями

12740

_____________________________

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу;

<**> За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего

и дополнительного профессионального образования.

<***> Наименование должности применяется в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования.».

consultantplus://offline/ref=79AA356D5250A6FF136D551FAA7AABEB34BBF4843A64ED3C018133607DCD0A781F5205D677C1E065B2F782AF53LEv1O


Приложение № 2 к приказу 

МБОУ СОШ с.Маркино

№ 120 от 02.11.2023 г.

Приложение 2 к Положению о 

системе оплаты труда   работников 

МБОУ СОШ с. Маркино

Оклады прочих работников образовательной организации из числа

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала по

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий

рабочих (в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых

профессий рабочих» (с последующими изменениями))

Квалификационный

уровень

Наименование должностей по

квалификационным уровням

Рекомендуемый

размер оклада

(рублей)

1 2 3

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

1 квалификационный

уровень

Наименования профессий

рабочих, по которым

предусмотрено присвоение

1, 2 и 3 квалификационных

разрядов в соответствии

с Единым тарифно-

квалификационным

справочником работ

и профессий рабочих:

Кухонный работник

4814

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

1 квалификационный

уровень

Наименования профессий

рабочих, по которым



1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

предусмотрено присвоение  

4 и 5 квалификационных разрядов 

в соответствии  

с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ  

и профессий рабочих 

Водитель автомобиля 6492 

2 квалификационный 

уровень 

  

 Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение  

6 и 7 квалификационных разрядов 

в соответствии  

с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ  

и профессий рабочих (повар) 

 

5652 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

МБОУ СОШ с.Маркино

№ 120 от 02.11.2023 г..

Приложение N 4 к Положению о

системе оплаты труда работников

МБОУ СОШ с.Маркино    

Перечень ежемесячных стимулирующих выплат обязательного (постоянного)

характера по профессиональной квалификационной группе должностей

педагогических работников

Критерий назначения выплаты обязательного

(постоянного) характера

Рекомендуемый размер для

осуществления ежемесячных

выплаты за норму часов

педагогической работы, рублей

Высшее образование в соответствии с требованием к

образованию и обучению профессионального

стандарта (в случае его утверждения по

соответствующей должности) и

квалификационным требованиям, указанным в

квалификационных справочниках

350

Стаж педагогической работы:

от 2 до 5 лет

от 5 до 10 лет

от 10 до 20 лет

свыше 20 лет

350

650

980

1400

Квалификационная категория:

Высшая квалификационная категория

Первая квалификационная категория

Педагог-наставник

Педагог-методист

4640

2320

6100

4100

Молодой специалист из числа педагогических

работников по профессиональной

квалификационной группе должностей

педагогических работников*

6100

Молодым специалистом по профессиональной квалификационной группе

должностей педагогических работников признается гражданин Российской

Федерации в возрасте до тридцати пяти лет включительно, окончивший

профессиональную образовательную организацию или образовательную

организацию высшего образования, получивший документ об уровне образования

и (или) квалификации и заключивший трудовой договор с государственной

общеобразовательной организацией, образовательной организацией

дополнительного образования, государственной профессиональной



образовательной организацией Пензенской области, организацией для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющей обучение, в 

течение шести месяцев после окончания профессиональной образовательной 

организации или образовательной организации высшего образования (не считая 

периода отпуска по беременности и родам; отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет; периода времени по уходу неработающего 

выпускника образовательной организации за ребенком до достижения им возраста 

трех лет; периода прохождения военной службы по призыву).  

Размер для осуществления ежемесячных выплаты за норму часов 

педагогической работы, устанавливаемый молодым специалистам по 

профессиональной квалификационной группе должностей педагогических 

работников, распространяется с 01.09.2021 на педагогических работников, 

являющихся студентами очной формы обучения. 

Примечание: 

- выплату по профессиональной квалификационной группе должностей 

педагогических работников государственных образовательных организаций, 

имеющим ученую степень кандидата наук, почетные звания Российской 

Федерации, СССР ("Народный...", "Заслуженный...", "Мастер спорта международного 

класса..."),  устанавливается образовательной организацией самостоятельно в 

пределах выделенных ассигнований; 

- выплаты за педагогический стаж, образование, квалификационную 

категорию, статус «молодой специалист» исчисляются с учетом фактического 

объема учебной (преподавательской) нагрузки, фактического объема 

педагогической работы.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу 

МБОУ СОШ с.Маркино

№ 120 от 02.11.2023 г..

Приложение N 6 к Положению о 

системе оплаты труда работников 

МБОУ СОШ с. Маркино

Перечень выплат за работу, не входящую в круг основных

обязанностей, работникам по профессиональной квалификационной группе

должностей педагогических работников образовательной организации

Наименование выплаты  Размер,

исчисляемый в

зависимости от

фактической

нагрузки

педагогического

работника,

рублей

Размер, рублей

За проверку письменных работ

- учителям за проверку письменных работ по

предметам в 1-4 классах

1900 Х

- учителям, преподавателям за проверку

письменных работ по русскому языку

2320 Х

- учителям, преподавателям за проверку

письменных работ по математике

1900 Х

За классное руководство

- за классное руководство в образовательных

организациях, реализующих программы

начального общего, основного общего и

среднего общего образования

х 5125

За заведование:

за заведование кабинетами х 637 (5% от

базового оклада)


